Дело № 1-51/2025

№ 12401711493000243

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новый Уренгой 

27 февраля 2025 года 

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа

в составе: председательствующего федерального судьи Буркова В.В.

при секретаре судебного заседания Долматовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя

помощника прокурора г.Новый Уренгой ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Гимаева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося дд.мм.гггг в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, ногайца, со средним общим образованием, в браке не состоящего, имеющего троих малолетних детей, зарегистрированного 

<

адрес> и проживающего 

<

адрес> работающего 

<

данные изъяты> среднемесячный доход 

<

данные изъяты> рублей, ранее не судимого, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил на территории г.Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, имея доступ к сервисной карте 

<

данные изъяты> номер, принадлежащую 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что по данной карте можно заправлять на АЗС «Газпромнефть», расположенных по 

<

адрес>, бензин марок G-95, АИ-95 и АИ-92, в период времени с 4 по 23 октября 2023 года задался преступным умыслом на тайное хищение имущества 

<

данные изъяты>

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО4 тайно, из корыстных побуждений, производил оплату бензина с вышеназванной сервисной карты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по ул.Южная магистраль д.1 «д», тем самым совершил хищение бензина марок G-95, АИ-95 и АИ-92, который заливал в пустые канистры, а также заправлял в свой автомобиль и автомобили третьих лиц, не осведомлённых об его преступном умысле, а именно:

- 23 октября 2023 года в 23 часа 47 минут похитил 41,42 литр бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 2 067 рублей 69 копеек;

- 25 октября 2023 года в 21 час 5 минут похитил 50 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 630 рублей 50 копеек;

- 5 ноября 2023 года в 23 часа 49 минут похитил 85,69 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 4 508 рублей 15 копеек;

- 6 ноября 2023 года в 21 час 7 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 9 ноября 2023 года в 23 часа 42 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 11 ноября 2023 года в 23 часа 49 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 12 ноября 2023 года в 23 часа 54 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 13 ноября 2023 года в 21 час 8 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 15 ноября 2023 года в 22 часа 46 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 16 ноября 2023 года в 20 часов 29 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 18 ноября 2023 года в 23 часа 40 минут похитил 70 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 3 494 рубля 40 копеек;

- 20 ноября 2023 года в 20 часов 24 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 20 ноября 2023 года в 22 часа 2 минуты похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля;

- 23 ноября 2023 года в 22 часа 00 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 28 ноября 2023 года в 21 час 13 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 30 ноября 2023 года в 20 часов 35 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 1 декабря 2023 года в 20 часов 44 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 6 декабря 2023 года в 22 часа 1 минуту похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 6 декабря 2023 года в 22 часа 25 минут похитил 9,58 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 504 рубля;

- 6 декабря 2023 года в 22 часа 31 минуту похитил 90,42 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 4 757 рублей;

- 7 декабря 2023 года в 20 часов 56 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 12 декабря 2023 года в 21 час 20 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 13 декабря 2023 года в 22 часа 8 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 15 декабря 2023 года в 21 час 53 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей;

- 18 декабря 2023 года в 20 часов 13 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 20 декабря 2023 года в 21 час 2 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 22 декабря 2023 года в 21 час 37 минут похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 64 копейки за один литр, на общую сумму 5 264 рубля;

- 23 декабря 2023 года в 20 часов 30 минут похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 73 копейки за один литр, на общую сумму 4 873 рубля;

- 24 декабря 2023 года в 20 часов 1 минуту похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 64 копейки за один литр, на общую сумму 5 264 рубля.

Также ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, производил оплату бензина с вышеназванной сервисной карты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по ул.Западная магистраль д.1, тем самым совершил хищение бензина марок G-95, АИ-95 и АИ-92, который заливал в пустые канистры, а также заправлял в свой автомобиль и автомобили третьих лиц, не осведомлённых о его преступном умысле, а именно:

- 26 октября 2023 года в 22 часа 21 минуту похитил 30 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 1 578 рублей 30 копеек;

- 27 октября 2023 года в 21 час 6 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 10 ноября 2023 года в 22 часа 46 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 16 ноября 2023 года в 21 час 10 минут похитил 50,19 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 640 рублей 50 копеек;

- 16 ноября 2023 года в 21 час 29 минут похитил 49,81 литроа бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 620 рублей 50 копеек;

- 18 ноября 2023 года в 22 часа 7 минут похитил 99,56 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 371 рубль 26 копеек;

- 19 ноября 2023 года в 22 часа 52 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рубля;

- 20 ноября 2023 года в 21 час 35 минут похитил 58 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 3 129 рублей 10 копеек;

- 24 ноября 2023 года в 20 часов 14 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 24 ноября 2023 года в 21 час 58 минут похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля;

- 24 ноября 2023 года в 22 часа 2 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 25 ноября 2023 года в 21 час 13 минут д.1 похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей;

- 28 ноября 2023 года в 21 час 37 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 30 ноября 2023 года в 22 часа 43 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 1 декабря 2023 года в 00 часов 4 минуты похитил 59,75 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 2 982 рубля 72 копейки;

- 2 декабря 2023 года в 20 часов 2 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 5 декабря 2023 года в 21 час 4 минуты похитил 25,8 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 1 391 рубль 91 копейку;

- 5 декабря 2023 года в 21 час 47 минут похитил 70 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 3 776 рублей 50 копеек;

- 7 декабря 2023 года в 21 час 56 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль;

- 8 декабря 2023 года в 21 час 22 минуты похитил 99,72 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 978 рублей 20 копеек;

- 11 декабря 2023 года в 20 часов 5 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 12 декабря 2023 года в 20 часов 33 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей;

- 13 декабря 2023 года в 20 часов 33 минуты похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей;

- 15 декабря 2023 года в 22 часа 23 минуты похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей;

- 18 декабря 2023 года в 21 час 00 минут похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей;

- 18 декабря 2023 года в 23 часа 4 минуты похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей;

- 22 декабря 2023 года в 20 час 39 минут похитил 81,53 литр бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 73 копейки за один литр, на общую сумму 3 972 рубля 96 копеек;

- 22 декабря 2023 года в 20 часов 46 минут похитил 18,47 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 73 копейки за один литр, на общую сумму 900 рублей 4 копейки;

- 22 декабря 2023 года в 21 час 9 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 51 рубль 34 копейки за один литр, на общую сумму 5 134 рублей;

- 24 декабря 2023 года в 20 часов 18 минут похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 51 рубль 34 копейки за один литр, на общую сумму 5 134 рублей;

- 24 декабря 2023 года в 20 часов 48 минут похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 73 копейки за один литр, на общую сумму 4 873 рубля.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО4 в период времени с 23 часов 47 минут 23 октября 2023 года по 20 часов 48 минут 24 декабря 2023 года, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий 

<

данные изъяты> бензин марки АИ-95 общим объёмом 2265,69 литров, общей стоимостью 117 953 рубля 95 копеек; бензин марки АИ-92 общим объёмом 970,89 литров, общей стоимостью 47 797 рублей 83 копейки; бензин марки G-95 общим объёмом 2053,36 литров, общей стоимостью 110 012 рублей 77 копеек, которым распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму 275 764 рубля 55 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в ходе судебного разбирательства вину в инкриминируемом преступлении признал, пояснил, что действительно совершил хищение бензина различных марок 

<

данные изъяты> при помощи топливной карты при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Выразил несогласие с гражданским иском, указав, что часть денежных средств в счёт возмещения ущерба у него удерживали из заработной платы.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, данными теми в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- представитель потерпевшего ФИО2 показывала, что в штате 

<

данные изъяты> имеется 20 водителей на служебном автотранспорте, который, работает на дизельном топливе. Заправка автомобилей осуществляется на автозаправочных станциях «Газпромнефть», расположенных на Южной и Западной объездных г.Новый Уренгой, на основании топливных карт, выданных ООО «Газпромнефть» в соответствии с договором. В 

<

данные изъяты> ранее работал ФИО4 на основании трудового договора №11/23 от 7 августа 2023 года в должности водителя, и был закреплён за автомобилем марки «GREAT WALL KINGKONG POER» г/р знак номер, заправка которого осуществлялась исключительно дизельным топливом. 4 октября 2023 года подсудимому была выдана топливная карта № номер. В соответствии с объёмами работы и пробегом, водитель определял самостоятельно объем заправляемого топлива и его периодичность. В 

<

данные изъяты> отсутствует обязанность в ежедневном контроле расходования топлива водителями по топливным картам. Данная процедура происходит раз в квартал. 24 декабря 2023 года ей на телефон позвонил механик ФИО19 и сообщил, что топливная карта, привязанная к вышеуказанному автомобилю, утеряна и попросил её заблокировать. Она зашла в личный кабинет «Газпромнефть», где увидела выгрузку расходования топлива за 6 дней, которое превышало 100 000 рублей, кроме того по данной карте осуществлялась заправка бензином, чего не должно было быть, т.к. вышеуказанный автомобиль работает на дизельном топливе. Она начала проводить детальную сверку расходования топлива по топливной карте в сравнении с пробегом автомобиля и данных системы ГЛОНАСС. После проведённой сверки ею был выявлен факт хищения бензина по топливной карте, закреплённой за автомобилем марки «GREAT WALL KINGKONG POER» г/р знак номер В ходе разбирательства от ФИО4 получена объяснительная, в которой тот указал и признал, что заправлял свой личный автомобиль по топливной карте. Принцип работы топливных карт состоит в том, что организация переводит денежные средства на счёт АО «Газпром», деньги там находятся авансом. Когда автомобиль заправляется, водитель прикладывает карту к терминалу и ему заливается топливо со скидкой, и деньги, которые находятся на счёте, в пределах суммы заправленного топлива, переходят в собственность АО «Газпрома», остальная сумма продолжает находиться на счёте, пока полностью не израсходуется лимит. Топливная карта закрепляется за транспортным средством при установке системы ГЛОНАСС (т.2 л.д.188-192, 202-206, 212-213).

Аналогичные сведения, сообщённые представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> отражены в заявлении (т.1 л.д.46).

- свидетель Свидетель №1 показывал, что работает в 

<

данные изъяты> в должности механика. В его должностные обязанности входит выпуск автотранспорта на линию с водителями, контроль технического состояния автотранспорта, а также контроль заезда автотранспорта на территорию базы и выдача топливных карт вместе с папкой документов к определённому автомобилю, выдача путевых листов. 4 октября 2023 года за автомобилем «GREAT WALL KINGKONG POER» г/р знак номер закреплена топливная карта номер, на автомобиле работал, в том числе ФИО4 В конце декабря 2023 года ему позвонила ФИО2 и сообщила, что с указанной выше карты происходила заправка бензина, и по просьбе последней он сообщил какие автомобиль и водители закреплены за топливной картой. Также показал, что водители работают посменно день/ночь, кто именно работал в день и ночь фиксируется в путевых листах. Водители определяют самостоятельно объем заправляемого топлива и его периодичность. ФИО4 мог осуществлять заправку на автозаправочных станциях только дизельного топлива, так как автомобиль заправлялся исключительно дизельным топливом. Заправка автомобилей 

<

данные изъяты> осуществляется на основании топливных карт на автозаправочных станциях «Газпромнефть», расположенных на Южной и Западной объездных дорогах г.Новый Уренгой. В путевых листах время прибытия и убытия, показания спидометра проставлялись водителями. Перед выездом он выписывал путевые листы им после прохождения ими медика, ставил в левой части путевого листа печати 

<

данные изъяты>, «Выпуск на линию разрешён», расписывался. Путевые листы им выписывались от нескольких дней до месяца. Он фактически не контролировал показания спидометра автомобилей, которые за смену могли наездить от 400 до 800 км. В путевых листах за период с 1 по 31 декабря 2023 года километраж указан некорректно. Ему подсудимый говорил, что с использованием вышеуказанной топливной карты похищал бензин (т.2 л.д.214-217, 218-221, 222-226, 237-240);

- свидетель ФИО9 показывал, что в качестве ИП занимается предоставлением услуг автокранов. В октябре 2023 года, ему на мобильный телефон поступил звонок от ФИО4 с абонентского номера номер в ходе разговора тот ему предложил покупать бензин АИ-92, G-95, так как у того в наличии бывает от 20 до 60 литров в день. На что он согласился, в случае, если топливо не ворованное. Пару раз ФИО4 приезжал к нему вместе с Свидетель №8-К. и подсудимый продавал в канистрах бензин. Несколько раз он заправлялся на АЗС «Газпромнефть» на Южной и Западной магистралях г.Новый Уренгой, приезжая на которые по телефону сообщал подсудимому номер колонки, после чего производилась заправка его автомобиля бензином. Вышеуказанным образом он с 23 октября 2023 года по 21 декабря 2023 года приобретал, в том числе у ФИО4 бензин марок АИ-92 по 35 рублей за литр и G-95 по 40 рублей за литр, за что переводил деньги на банковский счёт по абонентским номерам, в Свидетель №2 числе сообщённым подсудимым (т.3 л.д.31-34, 44-46).

Аналогичные сведения, сообщённые свидетелем ФИО9, отражены в протоколе осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года с фототаблицей (т.1 л.д.92-114);

- свидетель Свидетель №4 показывал, что в период с октября по декабрь 2023 года он работал в 

<

данные изъяты> в должности логиста. В его обязанности входило подписание путевых листов, ведение ежедневных сводок по транспорту. В вышеуказанный период из числа транспортных компаний подрядчиком было 

<

данные изъяты> которое также является подрядчиком 

<

данные изъяты> По представленным ему на обозрение копиям выданных 

<

данные изъяты>» путевых листов на автомобиль «Кинг-Конг» г/р знак номер под управлением водителя ФИО1 за периоды с 4 по 31 октября 2023 года, пояснил, что им заполнялись графы «ФИО», «Должность» и «Место печати». Графы «дата», «объект», «прибытие», «убытие», «отработано» соответствуют фактическим, т.к. машина с двумя водителями работала в суточном режиме с 8 часов 00 минут до 8 часов 00 минут (т.3 л.д.47-49);

- Свидетель №8-К. показывал, что он работал водителем в 

<

данные изъяты> с февраля 2023 года по январь 2024 года, и за ним, в том числе был закреплён автомобиль «GREAT WALL KINGKONG POER» г/р знак номер, который работал на дизельном топливе. Он заправлял автомобиль по топливной карте, выданной Свидетель №1, на заправках АЗС «Газпромнефть», расположенных на Западной и Южной магистралях г.Новый Уренгой. По окончании смены он передавал данный автомобиль ФИО4 и также принимал от того данный автомобиль. Про заявление, написанное подсудимым по поводу хищения топлива он не знал, узнал только когда вызвали в полицию по вопросу хищения топлива (т.3 л.д.73-77);

- копиями свидетельства о регистрации транспортного средства, диагностической картой и выписки из электронного паспорта транспортного средства, согласно которым собственником транспортного средства «GREAT WALL KING KONG POER» г/р знак 

<

***> является ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС», с указанием характеристик автомобиля, на котором установлен дизельный двигатель (т.1 л.д.221-226);

- выпиской ЕГРН, копиями Решения № 1 единственного учредителя 

<

данные изъяты> от 30 января 2015 года, уставом, в которых содержится информации о создании и управлении 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.229-242);

- копией договора № ТМ014041830 от 21 июля 2017 года, заключённого между 

<

данные изъяты> о приобретении последним на АЗС топлива посредством сервисных карт, во исполнение которого по акту от 27 января 2023 года продавец передал покупателю двадцать сервисных карт, в том числе и карту № 7005830018733154 (т.2 л.д.1-11; т.3 л.д.83-84);

- копией трудового договора № 11/23 и копией приказа (распоряжения) 

<

данные изъяты> о приёме работника на работу № 11 от 7 августа 2023 года, согласно которым 

<

данные изъяты> приняло ФИО4 на полную занятость на должность водителя с разъездным характером работы (т.2 л.д.17-20; т.3 л.д.142);

- копиями путевых листов с приложениями, в которых отражены сведения о водителе, марке автомобиля, дате, времени убытия и прибытия, количестве отработанных часов (т.2 л.д.22-43);

- копией справки 

<

данные изъяты>» от 27 февраля 2024 года № 79-24 об отсутствии задолженности по заработной плате перед ФИО4 (т.2 л.д.44);

- копией приказа о нормах расхода ГСМ, информационной справкой с указанием характеристик на автомобиль «GREAT WALL KING KONG POER», инвентаризационной описью, транзакционным отчётом по топливной карте № 7005830018733154 за период с 1 октября 2023 года по 29 декабря 2023 года с указанием сведений о дате, времени, месте операции, принадлежности АЗС, количества и цены топлива (т.2 л.д.146-155). Аналогичные сведения о дате, времени, объёме и стоимости бензина содержатся в протоколе осмотра от 1 октября 2024 года (т.4 л.д.141-147);

- протоколом выемки от 13 сентября 2024 года с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъята сервисная карта номер ООО «Газпромнефть Корпоративные продажи» (т.2 л.д.228-231). Данная карта осмотрена 13 сентября 2024 года, в ходе осмотра зафиксирован её внешний вид (т.4 л.д.131-132);

- копиями счетов-фактур, согласно которых установлены сведения о приобретённом ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» у ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» виде ГСМ, их объёма и стоимости (т.3 л.д.86-88, 105-106);

- копиями платёжных поручений, карточкой счёта, товарными накладными, согласно которым со счёта ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» № 40702810867100021719 на счёт ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» № 40702810155000083000 оплачивалось ГСМ по договору № ТМ014041830 от 21 июля 2017 года (т.3 л.д.89-93, 96-104, 107-120);

- копией маршрутного листа на автомобиль «GREAT WALL KING KONG POER» г/р знак номер, согласно которому в период времени с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года водитель 

<

данные изъяты>» ФИО4 заступал на смену с 20 часов 00 минут до 8 часов 00 минут (т.3 л.д.128);

- заключением эксперта № 800 от 13 ноября 2024 года, согласно которому рукописные записи, изображения которых располагаются в копиях приложений к путевому листу, в талонах заказчика, в графах: «серия», «№», «государственный номерной знак», «дата, объект, прибытие, убытие, отработано» (в таблицах) выполнены ФИО4 (т.4 л.д.44-54);

- протоколами осмотров предметов (документов) от 18 марта 2024 года и от 12 июля 2024 года, согласно которых осмотрены ответ с ПАО «МегаФон», копии путевых листов 

<

данные изъяты>, транзакционный отчёт, предоставленный ООО «Газпромнефть–Региональные продажи», выписка по счетам ПАО «Сбербанк» №номер, 4номер на имя ФИО4 за период времени с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года. В ходе осмотра установлено, что имеются телефонные соединения между ФИО4 и ФИО9, также что в инкриминируемые периоды заправок на АЗС автомобилем управлял подсудимый, на банковский счёт которого поступали денежные средства от ФИО9 (т.4 л.д.58-64, 76-116);

- протоколами осмотра места происшествий от 14 сентября 2024 года, согласно которых осмотрены территории АЗС «Газпромнефть» по адресу: г.Новый Уренгой Южная магистраль д.1 «д» и Западная магистраль д.1. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на данных АЗС, а также установлено, что АЗС реализуют бензин марок АИ-92, АИ-95 и G-95 (т.4 л.д.135-137, 138-140);

- динамическими отчётами системы мониторинга транспорта «ГЛОНАСС GPS» по рейсам с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года автомобиля «King-Kong» г/р знак номер согласно которых установлено движение автомобиля и его заезды на АЗС «Газпромнефть» (т.5 л.д.1-250; т.6 л.д.1-250; т.7 л.д.1-250; т.8 л.д.1-250; т.9 л.д.1-208; т.10 л.д.1-250; т.11 л.д.1-163). Названные отчёты осмотрены 20 декабря 2024 года (т.4 л.д.171-182).

Показания свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д.1-3, 24-26), эксперта ФИО10 (т.3 л.д.183-184), чеки по операциям ПАО «Сбербанк» (т.3 л.д.4-18), заключение эксперта № 553 от 23 июля 2024 года (т.3 л.д.166-176), протокол осмотра документов от 7 июля 2024 года (т.4 л.д.66-69), - каких-либо сведений об инкриминируемом подсудимому преступлению не содержат.

Оценивая приведённые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Суд не находит оснований для признания исследованных и вышеизложенных доказательств по инкриминируемому подсудимому преступлению недопустимыми, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность в инкриминируемом ФИО4 преступлении подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами, в том числе сведениями о движении автомобиля под управлением подсудимого и приобретении в эти периода бензина различных марок по сервисной карте, находящейся у подсудимого, которые согласуются с показаниями перечисленных в приговоре лиц, и в совокупности с признательными показаниями самого подсудимого, - указывают на хищение бензина именно ФИО4 Оговора перечисленными в приговоре представителем потерпевшего и свидетелей подсудимого ФИО4, либо его самооговора в ходе судебного разбирательства не установлено, в связи с чем, оснований не доверять показаниям названных лиц у суда не имеется.

Суд, в силу ч.7 ст.246 УПК РФ, принимает позицию государственного обвинителя об исключении из обвинения суммы сервисного сбора - 2 757 рублей 60 копеек, т.к. находит её обоснованной, подтверждённой материалами уголовного дела.

У суда не вызывает сомнений в доказанности кражи и её квалифицирующего признака «в крупном размере», т.к. хищение бензина марок АИ-92, АИ-95 и G-95 осуществлялось ФИО4 с корыстной целью в тайне от собственника, при этом третьим лицам, в автомобили которых подсудимый также заправлял бензин, о том что сервисная карта, по которой незаконно оплачивалось топливо, принадлежит организации, - ФИО4 не сообщал.

Сумма причинённого ущерба сторонами не оспаривается, установлена судом на основании анализа показаний подсудимого в ходе осмотра сведений о движении автомобиля, количества и стоимости литра каждого вида бензина по состоянию на инкриминируемые даты, и составляет 275 764 рубля 55 копеек, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ образует крупный размер.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая в крупном размере.

Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО4 ранее не судим (т.12 л.д.126-129); участковым уполномоченным (т.12 л.д.142), тренером футбольной команды (т.12 л.д.145), главой поселения (т.12 л.д.147), а также директором по месту работы (т.12 л.д.146), - характеризуется положительно.

Кроме того, подсудимый под диспансерным наблюдением у врачей психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (т.12 л.д.131, 133, 135, 137, 139), и с учётом непосредственного наблюдения за поведением подсудимого в зале судебных заседаний, вменяемость последнего у суда сомнений не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт и учитывает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного (т.12 л.д.143, 144, 148);

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - как активное способствование расследованию преступления, в числе прочего, участие в осмотре динамического отчёта о движении автомобиля (т.4 л.д.171-182), и в проверке показаний на месте (т.12 л.д.86-92);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины и раскаяние в содеянном; частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает: обстоятельства совершённого преступления, характер и степень его общественной опасности, а также направленность на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред; личность виновного и его поведение как до, так и после совершения преступления, материальное положение, состояние здоровья, в том числе возможность получения им заработной платы или иного официального дохода; наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств; отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности; влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

На основании изложенного, суд полагает назначить виновному наказание в виде штрафа без рассрочки его исполнения, которое, в отличие от иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также отвечать задачам уголовного наказания и целям восстановления социальной справедливости, и не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, принятия мер по возмещению материального ущерба, суд полагает реализовать своё право, предусмотренное ч.6 ст.15 УК РФ, и изменить категорию совершённого виновным преступления на менее тяжкую, т.е. на преступление средней тяжести.

Из материалов уголовного дела следует, что представителем потерпевшего ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» по данному уголовному делу подан гражданский иск, в котором представитель потерпевшего просит взыскать с ФИО4 273 018 рублей 36 копеек (т.2 л.д.195).

Из показаний представителя потерпевшего, сведений, предоставленных потерпевшим в ходе предварительного расследования, а также ответа следует, что возмещение ущерба ФИО4 не производилось.

Вместе с тем, стороной защиты предоставлены чеки по операции о перечислении ФИО4 в пользу потерпевшего 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 5 000 и 30 000 рублей, с назначением платежа «ущерб», также в материалах уголовного дела имеется заявление подсудимого об удержании с него в счёт возмещения ущерба денежных средств в размере от 5 000 до 10 000 рублей (т.2 л.д.157).

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу потерпевший неоднократно извещался о месте, дате и времени судебных заседаний, однако представитель не являлся, ходатайств о рассмотрении иска в его отсутствии не заявлял. Подсудимый с размером исковых требований не согласился, прокурор просил оставить исковые требования без рассмотрения.

В соответствии с ч.2 ст.250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если: об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель; гражданский иск поддерживает прокурор; подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском.

При таких обстоятельствах, в силу ч.3 ст.250 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости оставления гражданского иска 

<

данные изъяты> без рассмотрения, оставив за потерпевшим право подачи гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

В целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа арест, наложенный постановлением Новоуренгойского городского суда от 7 октября 2024 года на денежные средства ФИО4, находящиеся на счетах в АО «Альфа-Банк» (№номер, 40номер) в ПАО «Совкомбанк» (№номер, 40номер, 40номер), в ПАО «Сбербанк» №номер, 40номер, 40номер, 40номер, 40номер), - сохранить до исполнения приговора в части наказания. По исполнению приговора в данной части, арест отменить

По итогам рассмотрения уголовного дела, суд разрешает судьбу вещественных доказательств, в соответствии с требованиями ст.81УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

на основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.302-304 и 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере ста тысяч рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, совершённого ФИО4 на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

Штраф должен быть уплачен в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ без рассрочки выплаты не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по ЯНАО (УМВД России по ЯНАО л/сч № 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 890101001, расчётный счёт: 

<

***>, номер казначейского счёта: 40102810145370000008, БИК 007182108, банк получателя: РКЦ Салехард г.Салехард, ОКТМО 71 956 000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140, УИН 188 5 89 24 01 0500002438.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях следователя от 18 марта, 7 и 12 июля, 14 октября и 20 декабря 2024 года (т.4 л.д.65, 70, 119-120, 169-170, 183), находящиеся в материалах дела, – хранить в уголовном деле; вещественные доказательства, перечисленные в постановлениях следователя от 26 февраля и 13 сентября 2024 года (т.1 л.д.116; т.4 л.д.133), находящиеся на ответственном хранении у ФИО9 и Свидетель №1, - считать возвращёнными по принадлежности, сняв ограничения по их распоряжению.

Гражданский иск 

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО4 денежных средств в размере 273 018 рублей 36 копеек, оставить без рассмотрения, оставив за ним право подачи гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на денежные средства ФИО4, наложенный постановлением Новоуренгойского городского суда от 7 октября 2024 года, - сохранить до исполнения приговора в части наказания. По исполнении приговора в данной части, арест отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, через Новоуренгойский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать данное ходатайство в возражениях на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий 

В.В. Бурков